
Página 1 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 037 Cassrengue PB, 03 de fevereiro de 2025 
 
 

. 

 

           DIARIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 
DE CASSERENGUE -DPL 

 
 
 
 

 

Edição ordinária Nº 037 Casserengue-PB, 03 de fevereiro de 2025 Página 1 
 

 

 
Casa “Valmir Antônio da Costa” 

 
�� ������	 
���

�� �

 
� �����
��
� ���

 
AVERALDO PEREIRA DE LIMA 

PRESIDENTE 
 

WILLIAN SANTOS BASILIO 
VICE -PRESIDENTE 

 
SEVERINO DE LIMA RIBEIRO 

1º SECRETÁRIO 
 

AUGUSTO BELARMINO DE SOUZA 
2º SECRETÁRIO 

 
������� ����

IONAR ALVES DA SILVA 
FRANCINALDO BARBOSA DOS SANTOS 

DANILO MARQUES DOS SANTOS ALMEIDA 
JOSE WELLITON TAVARES SANTOS 

WAGNER FREIRE DA SILVA 
 

 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA 18/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CASSERENGUE–PB, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do 

Art. 37 da Constituição Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei 

Orgânica do Município 

 

 

RESOLVE: 

 

Designar os eleitos para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

FINANÇAS E ORÇAMENTO – CFO da Câmara Municipal de Casserengue, a 

partir desta data até 31.12.2026.  

 

1. AUGUSTO BELARMINO DE SOUZA – PT- PRESIDENTE 

Suplente: Willian Santos Basílio - REPUBLICANOS 

2. WAGNER FREIRE DA SILVA –PL -RELATOR 

Suplente: Ionar Alves da Silva -PL  

3. FRANCINALDO BARBOSA DOS SANTOS – PSB- MEMBRO 

Suplente: José Welliton Tavares dos Santos - PSB 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 08 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA Nº 19/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Designar os eleitos para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO – CJR da Câmara Municipal de Casserengue, a partir 

desta data até 31.12.2026.  

 

1. JOSÉ WELLITON TAVARES SANTOS –PSB - PRESIDENTE 

Suplente: Francinaldo Barbosa dos Santos - PSB 

2. WILLIAN SANTOS BASÍLIO – REPUBLICANOS- RELATOR 

PORTARIAS 

Instituido pela Resolução 02/1998, de 12 de março de 1998 

  

DIARIO OFICIAL DO PODER 
LEGISLATIVO DE CASSERENGUE - DPL 

Instituido pela Resolução 04/1998, de 12 de março de 1998 



Página 2 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 037 Cassrengue PB, 03 de fevereiro de 2025 
 
 

. 

Suplente: Danilo Marques dos Santos Almeida – REPUBLICANOS 

3. SEVERINO DE LIMA RIBEIRO –PL -MEMBRO  

Suplente: Wagner Freire da Silva -PL  

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 08 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

 PORTARIA Nº 20/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Designar os eleitos para comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS da Câmara Municipal de Casserengue, a 

partir desta data até 31.12.2026.  

1. DANILO MARQUES DOS SANTOS ALMEIDA – 

REPUBLICANOS- PRESIDENTE 

Suplente: Willian Santos Basílio - REPUBLICANOS 

2. IONAR ALVES DA SILVA – PL- RELATOR 

Suplente: Severino de Lima Ribeiro -PL  

3. FRANCINALDO BARBOSA DOS SANTOS –PSB - MEMBRO 

Suplente: José Welliton Tavares Santos -PSB 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 08 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

 

 

PORTARIA 21/2025 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar JEFERSON AUGUSTO LIMA SANTOS SOUSA, do 

cargo de COORDENADOR DE TESOURARIA E CONTABILIDADE, símbolo 

CMC-CC-3, a partir desta data. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 03 de fevereiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA 22/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

 

Nomear GIVANILDO DAS NEVES SILVA, para o cargo de COORDENADOR 

DE TESOURARIA E CONTABILIDADE, símbolo CMC-CC-3, integrante do 

Grupo de Atividades de Nível Médio, a partir desta data.. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 03 de fevereiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 
 
 
 
 
 

 



Página 3 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 037 Cassrengue PB, 03 de fevereiro de 2025 
 
 

. 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 33/2025      

 

DISPÕE SOBRE A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE-PB 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CASSERENGUE, no uso de suas atribuições, faz saber que o Plenário 

aprovou e encaminha para a promulgação a seguinte resolução: 

 

Art. 1º - As remunerações dos Servidores da Câmara Municipal 

de Casserengue, ocupantes dos cargos instituídos pela Resolução nº 04, de 

12 de março de 1998 passarão a ser as constantes dos anexos I e II, partes 

integrantes desta resolução. 

 

Art. 2º - As remunerações de todos os cargos, poderão ser 

reajustadas no exercício financeiro de 2025, em até 40% (quarenta por 

cento) do salário mínimo vigente.  

 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025. 

 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Câmara Municipal de Casserengue-PB, 17 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 

ANEXO I - CARGOS EM COMISSÃO 

GRUPO DE 

DIREÇÃO E 

ASSESSORAMENTO 

SUPERIOR 

SÍMBOLO 
VENCIMENT

O 

Secretário 

Administrativo 

CMC-CC-1 R$ 4.000,00 

GRUPO DE SÍMBOLO VENCIMENT

DIREÇÃO E 

ASSESSORAMENTO 

INTERMEDIÁRIO 

O 

Diretor Legislativo CMC-CC-2 R$ 2.500,00 

Diretor de Finanças CMC-CC-2 R$ 2.500,00 

ATIVIDADES DE 

NÍVEL MÉDIO 
SÍMBOLO 

VENCIMENT

O 

Coordenador de Tes. 

e Contabilidade 

CMC-CC-3 R$ 1.743,00 

Coordenador de 

Plenário 

CMC-CC-3 R$ 1.743,00 

APOIO DE 

GABINETE 
SÍMBOLO 

VENCIMENT

O 

Assessor de Gabinete CMC-CC-4 R$ 1.820,00 

Assessor Técnico-

Parlamentar 

CMC-CC-4 R$ 1.820,00 

ATIVIDADES DE 

NÍVEL BÁSICO 
SÍMBOLO 

VENCIMENT

O 

Chefe de Seção de 

Serviços Gerais 

CMC-CC-5 R$ 1.518,00 

Chefe de Zeladoria, 

Conservação e 

Vigilância 

CMC-CC-5 R$ 1.518,00 

 

ANEXO II - CARGOS EFETIVOS 

ASSESSORAMEN

TO E GERÊNCIA 

SUPERIOR- PL-

AGS-700 

SÍMBOLO 
VENCIMENT

O 

Técnico Legislativo PL-AGS-

701 
2.200,00 

SERVIÇO 

ESPECIALIZADO 

LEGISLATIVO – 

PL-SEL-600 

SÍMBOLO 
VENCIMENT

O 

Assistente 

Legislativo 

PL-SEL-

601 
1.600,00 

SERVIÇO DE 

APOIO 

LEGISLATIVO – 

PL-SAL-500 

SÍMBOLO 
VENCIMENT

O 

Agente Aux. 

Legislativo 

PL-SAL-

501 
1.518,00 

 

 

 

RESOLUÇÕES 



Página 4 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 037 Cassrengue PB, 03 de fevereiro de 2025 
 
 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE  

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE –PB 
R. Durval da Costa Lira. 383 - Centro – Casserengue -  PB  
CEP 58238-000 
Horário de Funcionamento: Seg. á Sex. Das 07h às 13h. 
  
GUTEMBERG CARDOSO DA SILVA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

WEVERTON SANTOS LIMA DE SOUZA 
EDITOR 

HAROLDO LUCAS PONTES DE LIMA 
RESPONSÁVEL PELO SITE – PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
TRANSMISSÕES AO VIVO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


